
Gemischte Gemeinde Brienzwiler 
Gebührenverordnung zum Elektrizitätsversorgungsreglement 2019 
 

 
Gestützt auf Art. 2, 46 und 47 und 53 des Elektrizitätsversorgungsreglements der Gemischten 
Gemeinde Brienzwiler vom 18. Juni 2018 erlässt der Gemeinderat folgende 
 
 
 

GEBÜHRENVERORDNUNG 
 
 
 
Artikel 1 – Anschlussgebühren 
 
1.1 Einkauf ins Netz 

Wohngebäude und Gewerbebauten 
 
Einkaufsgebühr gemäss vom Abonnenten geforderter Stärke  
der Anschluss-Sicherung in Ampère (A) 
 bis 40 A  CHF  2'500.00 
 + CHF 100.00 je weitere A 
 
(Bei einer Erweiterung von 25 A auf 40 A werden CHF 62.50/A berechnet) 

 
1.2 Elektro-Heizungen 

a) Wärmepumpen gebührenfrei / bewilligungspflichtig 
 

b) WP-Notheizungen bis 50% der max. thermischen Heizleistung  
 der Wärmepumpe gem. Datenblatt des Her- 
 stellers: gebührenfrei / bewilligungspflichtig 

 
c) Warmwasserspeicher gebührenfrei / anmeldepflichtig 

 
d) Übrige Elektro-Heizungen anmelde- und bewilligungspflichtig 

 Netzkostenbeitrag CHF 600.00 / kW 
 

Luft- und Durchlauferhitzer, Direktheizungen, Infrarotheizungen, Heizungsspeicher etc.: 
Diese Heizungen sind grundsätzlich unzulässig und werden nur in Ausnahmefällen 
bewilligt. 

 
1.3 Unbewohnte An- und Nebenbauten 

Ökonomiegebäude wie Garagen, Einstellhallen, Gartenhäuser,  
Schuppen, landwirtschaftliche Kleinobjekte, Schwimmbäder. 
 
Bis höchstens 6 kW    CHF  600.00 
Zuzüglich Installationsmaterial    nach Aufwand 
 

1.4 Erweiterungsbauten 
Erweiterung     CHF 100.00 je weitere A 
 

1.5  Netzanschlussbeitrag 
Anschlussleitung ab Verknüpfungspunkt inkl. Hausanschluss- 
kasten (Material und Arbeitsleistung in Regie)  zu Lasten Grundeigentümer 
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Art. 2 Amtsgebühren, Dienstleistungen 
 
2.1 Behandlungsgebühr  

Pro Anschlussbewilligung (Neubau oder Erweiterung)   CHF  150.00 
 
2.2 Zusätzliche Aufwendungen 

Regieansätze pro Std. 
a) Betriebsleiter EV Brienzwiler    CHF  120.00 
b) Netzelektriker    CHF  95.00 
c) Hilfspersonal    CHF  85.00 
 

 
Artikel 3 – Inkrafttreten 
 
Diese Gebührenverordnung tritt auf 1. Januar 2024 in Kraft und ersetzt die bisherige Ausgabe 
vom 1. Januar 2020. 
 
So beraten und genehmigt an der Gemeinderatssitzung vom 2. April 2024. 
 
 
 
GEMEINDERAT BRIENZWILER 

Der Präsident Der Gemeindeschreiber 
 
 
Daniel Schild Daniel Müller 


